渝学研〔2023〕1号
重庆高等学校学生管理工作研究会

关于开展2023年高校学生就业创业课题研究

的通知
各会员单位：
为促进我市高校学生就业创业工作理论研究与实践创新，不断提升全市高校的就业创业指导服务水平，拟于近期开展2023年高校学生就业创业课题立项申报工作。有关事项通知如下：

一、目的意义

深入贯彻落实党的二十大和市委六届二次全会精神，加强对高等教育毕业生就业创业工作的理论研究，促进更高质量充分就业，提升我市高校就业创业工作者的理论水平和实践能力。

二、资助重点

本次申报将基于大学生就业创业的理论前沿和实践需要，重点围绕大学生就业创业政策与趋势、就业创业指导服务体系建设、毕业生就业质量、就业创业信息化建设、重庆市大学生就业创业实证研究等重点领域进行研究和资助，研究内容可以参考但不限于《项目申报指南》所列清单（详见附件1）。

三、项目类别及经费保障

项目分为重点课题、一般课题两类。其中，重点课题计划设置3项，每项资助20000元；一般项目计划设置8项，每项资助10000元。
四、工作进程

（一）2023年4月30日前，申请者自行拟定研究方向和主题，填写《2023年高校学生就业创业研究课题立项申请书》（详见附件2），由申请者所在单位分管部门（招就处或科技处等）签署意见后，将申报书纸质材料（A4纸双面打印，一式三份）报重庆高等学校学生管理工作研究会办公室。

（二）2023年5月30日前，研究会根据申报情况，组织专家进行评审。

（三）2023年6月15日前，评审结果经会长办公会研究后确定立项课题，发放课题立项通知及资助金。

（四）2024年6月30日前，对研究成果进行验收。具体时间，另行确定。

五、申报条件

课题申报者应具备以下条件：

1.从事高校毕业生就业创业工作的教师和专兼职工作人员。

2.负责人应具有中级及其以上专业技术职称，或正科级以上行政职务，或获得硕士、博士学位。
3.负责人能够真正承担和负责课题的组织实施。不能从事实质性研究工作的，不得申请。

4.项目申报内容必须属实，且有创新的学术思想、明确的研究目标和合理可行的研究路线或技术方案。

5.一个负责人只能申报一项课题。

六、相关要求

（一）项目研究已在国家、省（部）级科研计划中获得立项的不得申报。
（二）以研究报告或论文为主要成果的项目研究时限不超过2年，以专著为主要成果的项目研究时限不超过3年。

（三）不能如期完成的项目，负责人应提前向本研究会提出书面报告，申请延期完成。未申请延期或延期仍未完成的，收回课题资助资金。

七、联系人及联系方式

联系人：郑胜利（研究会办公室）88517358，13996213169，  251803484@qq.com
地  址：重庆市江北区红石路7号（市教委就业中心504办公室）
附件1：2023年高校学生就业创业研究课题申报指南

附件2：2023年高校学生就业创业研究课题立项申请书

                      重庆高等学校学生管理工作研究会
                       2023年3月24日

附件1

2023年高校学生就业创业研究课题

申报指南

一、课题指南说明
本指南列出部分可供参考的若干主要选题范围。申报者可以以此为基础自行设计具体课题，也可基于自己的研究基础、优势，根据大学生就业创业工作的新形势、新要求另行设计相关课题。课题研究内容应具有现实性、针对性、可行性和广泛的推广价值。
二、选题范围
（一）就业形势与政策

1.后疫情时代大学生就业创业工作的新特点与对策；

2.新时代全国高校就业育人工作队伍建设研究；

3.新政策下毕业去向登记制度建设研究；

4.成渝地区双城经济圈高校毕业生就业创业合作研究；
（二）就业市场与渠道

1.高校毕业生重点群体就业渠道拓展和帮扶研究；

2.乡村振兴与高校毕业生就业创业精准帮扶研究；

3.重点领域就业市场建设研究；

4.大学生就业服务与市场建设研究；
（三）就业与人才培养

1.就业育人理论与实践主题研究；
2.就业与招生、培养联动主题研究；

3.大学生就业质量综合评价主题研究；

4.区域产业结构调整、劳动力结构变化与大学生就业；
（四）生涯规划与就业指导

1.重点领域就业教育与引导研究；

2.高校职业生涯规划与就业指导课程标准建设研究；
3.高校毕业生“慢就业”现象的根源与破解路径研究；

4.去向落实率统计与监测预警研究；

5.个性化就业指导研究。
附件2

项目编号：
2023年高校学生就业创业研究课题立项

申    请    书

项  目  类  别
课  题  名  称
项 目 负 责 人
负责人所在单位
填  报  日  期

重庆市高等学校学生管理工作研究会

2023年3月编制

填 写 说 明

一、本表用计算机如实填写，课题申请人及所在单位对所填写内容负责。
二、封面上方项目编号代码，申请人不填写。项目类别为重点课题和一般课题。

   三、申请书所有关于通讯地址、联系方式及银行账户的填写内容为申请人所在单位的相关信息。
四、申请书一式三份，A4纸双面打印。

五、申请书为课题申请、立项及验收的重要依据，与课题研究合同具有同等效力。

一、课题简表
	课题名称

	项目类别
	A.重点课题     B.一般课题

	研究类型
	A.基础研究     B.应用研究       C.综合研究       D.其他研究

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	专业技术职称

	学术兼职

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	主
要
成
员
	姓名
	出生年月
	职称/职务
	专业
	工作单位
	本人签字

二、项目负责人的主要学术简历及相关成果

	主
要

学

术

简

历

	承担项目情况
	项目来源类别
	课题名称
	批准时间
	结项与否

	近
年

主

要

相

关

研

究

成

果
	成果名称
	成果形式
	发表刊物或出版单位
	发表或出版时间

三、课题设计论证

	（一）立项依据（1.本课题研究的理论意义和实践意义。2.国内外、市内外同类课题的研究现状等）

	（二）研究方案（1.研究目标、主要研究内容和拟突破哪些难题。2.主要创新点。3.拟采取的研究方法及可行性分析。4.年度计划安排。）

	（三）前期研究基础及资料准备情况

四、预期研究成果

	本课题研究的中期成果、最终成果，研究成果的预计去向。

五．经费概算

	类  别
	金额（万元）
	类  别
	金额（万元）

	图书资料费

	咨询费

	数据采集费

	印刷费

	小型会议费

	管理费

	调研差旅费

	劳务费

	设备购置与使用费

	其  他

	合  计

	收款单位：

开户行：

帐  号：

六.所在单位审核意见
	1.申请书所有栏目填写的内容是否属实。2.是否同意承担本项目的科研管理任务和信誉保证。

单位公章：      负责人签章：        年    月    日

七.就业工作专委会审批意见
	盖  章：         负责人签字：         年    月    日

八.市高等学校学生管理工作研究会审批意见
	盖  章：         负责人签字：         年    月    日